

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Cena prenumeraty.

Table with subscription rates: We Lwowie, Na prowincji, Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie.

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata dostawia do domu we Lwowie ulicą Sykustką w Biuro Drukarskie, ul. Karola Ludwika Nr. 9.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Zenona m. Myny i Erm. Danila. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykustka l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Z zamieszłowa prenumeratę oglądać się należy do Administracji „Przeglądu” we Lwowie przy ulicy Sykustkiej l. 45.

Upraszamy pp. abonentów z prowincji o wczesne odnawianie prenumeraty. Wynosi ona na prowincji miesięcznie 1 złr. 10 ct., kwartalnie 2 złr. 10 ct., półrocznie 4 złr. 10 ct., rocznie 8 złr. 10 ct.

Przegląd polityczny.

Lwów 21 grudnia.

Prawdziwą Opatrznością dla narodu czeskiego są starości. Ilekroć bowiem szaleńcy młodociescy postawiają go tuż nad brzegiem przepaści...

Wczoraj znów wystąpili ci zacni mężowie z manifestem, w którym imieniem lepszej części narodu czeskiego protestują przeciw ostatniej mowie Gregora...

Przeszły tydzień był głównie poświęcony w całej Europie rozważaniom ekonomicznym z powodu znanych traktatów handlowych...

Znasz jest czytelnikom odczytanie się hamburskiego organu Bismarcka, że dyplomacya pruska tak postępuje, jak gdyby chciała rozdrażnić Rosję...

ków, niepomysłnych dla dyplomacyi rosyjskiej, byłoby co najmniej niefortunnym pomysłem. Dopełniłoby bowiem kwestyi polskiej może oburzyć i rozżalić owe decydujące sfery rosyjskie.

Każdy przynajmniej mógł się spodziewać. Jest ona nowa nie tylko pod tym względem, że w imieniu Rosyi wypiera się obowiązku wiążącego z nią z roku 1863...

Jednocześnie włoska prasa szeroko mówi o Polsce, zajmując się trochę zapóźno memoryjsem,

podany rzymskiemu kongresowi pokoju. Po miesiącu milczenia odezwały się naraz te głosy od Mediolanu do Neapolu, jużb. na skłonie jaśniejszej niewidzialnej dla nas batuty.

Praccuski parlament, który na węgry chrześcijańskiemu światu nie przewiś swych obrad na święta, ale je zakończy na Nowy Rok...

Podobno Francya pragnie się wycofać z targu z Bułgarią o Chodorofa. Agenci francuscy otrzymali rozkaz powstrzymać się w wyjązdem aż do nowego rozkazu.

Pod egidą tariff autonomicznych rolnictwo nasze znaczenie uderpiałoby przez znalezienie cen...

Korespondencje.

Wiedź 19 grudnia.

(f.) Na początku sesyi jesiiennej i następnie w ciągu obrad Rady państwa kilkakrotnie zpowiadałem, że jako następstwo naturalne sytuacji...

nie jest niczem ani dziwnem, ani niespodzianem, przeciwnie było oczekiwanem. Niemniej okoliczności rozmaite nadają wyrazistą wypukłość faktowi, określają bliżej jego znaczenie i przybliżają dalsze następstwa.

Krokowi temu towarzyszą setne pogłoski i plotki — a między innymi że Lwowa (!) tu do naszą Tagliatelli, że p. Jan Stadnicki ma zostać szefem sekcji w ministerstwie rolnictwa.

Oceniając przedłożone nam traktaty handlowe ze stanowiska politycznego i ekonomicznego — mówili on mniej więcej temi słowy — musimy przyjść do przekonania, że między państwami politycznie zbliżnemi, stosunki handlowe na podstawie tariff autonomicznych...

Przedłożona konwencya o zarobku byłaby będzie ważnym czynnikiem dla podniesienia czołu bytła, w zastrzeżeniu, które z naciskiem podnoszą, że granica dla bytła rumuńskiego otwartą nie zostanie...

Pod egidą tariff autonomicznych rolnictwo nasze znaczenie uderpiałoby przez znalezienie cen, bo produkcja nie tylko zależy musimy z wysokim tariffami cłownymi, które parlament niemiecki uchwalił...

Nie ulega wątpliwości, że to rozmiłowanie się w myśli o bliskim a koniecznym upadku dzisiejszej cywilizacji jest rzeczą zatrważającą.

Te zarzuty nie są słuszne, gdyż jeżeli stosunki nowe handlowe wpłyną na podniesienie się cen, — to zarówno podniesie się cena przemey węgierskiej jak i galicyjskiej, lub czeskiej, inaczej przecież być nie może.

Przemówienie kancлера niemieckiego, o ile co do Ameryki już stosunek jasno stawia, jest jeszcze odnośnie do Rosyi na ogólnikach oparte. Możemy mieć nadzieję, że nasz rząd wszelkich dżozy starać, abyśmy co do Niemiec mieli dyferencyalną tariffę...

Wszystkie prawie stowarzyszenia rolnicze i rzemiosłowe od lat kilku powtarzają życzenia zawarcia traktatu z Niemcami dla podniesienia przedewszystkiem rolnictwa, które tak w malej, jak i w większej własności jest w upadku.

Dla tego, jeżeli niektórzy mówcy podnosili, że traktaty te mają cechę agraryjną z uszczerbkiem tu i owdzie przemysłu, to chociażby tak było, można jednak być pewnym, że w miarę jak się poprawiają stosunki rolnicze, korzysta z tego natychmiast przemysł.

Pod egidą tariff autonomicznych rolnictwo nasze znaczenie uderpiałoby przez znalezienie cen, bo produkcja nie tylko zależy musimy z wysokim tariffami cłownymi...

Wystawa obrazów we Lwowie w listopadzie roku 1891.

Listopadowa wystawa obrazów we Lwowie była tego roku sensacyjną. Były na niej same rarogii; najpierw nasłano z amerykańską reklamą, ogromny amerykański obraz p. Marra wyobrażający „Biczowników”...

Rozpisano się bardzo wiele o amerykańskim obrazie. Jest to obraz duży, bardzo realistycznie, i po części bardzo dobrze malowany, w jeden z sposobów dziś modnych. Jest to znów obraz plenerystyczny (plain air).

Plenerystyczny jest kierunkiem malarskim, który stawia sobie jako jedynce zadanie oddawanie efektów światła i powietrza na dworze, w miejscu otwartem.

XVII wieku byli także malarze, którzy stawiali sobie jako jedynce, albo prawie jedynce zadanie oddawanie efektów światła i powietrza, ale najczęściej, i znów prawie zawsze malowali wnętrza domów, albo innych zabudowań, oświetlone przez okno, albo przez światła sztuczne.

Od wieków jednak, i to dobrze przed czasami Rafaela, umiano malować światło i powietrze takie, jakie bywa na dworze, o różnych porach dnia. Tylko że uważano oddanie myśli malarzkiej i piękna idealnego za rzecz ważniejszą...

Menoego Rembranta w Dreźnie, i jeden z gro-madnych portretów towarzysztwa strzeleckiego, Halsa w Haarlemie, są obrazami przedstawiającymi wybornie efekta oświetlenia na świeżem powietrzu, a sławna kapitulacya Bragi Velasqueza w Madrycie, jest podobno dotąd najznakomiejszym istniejącym arcydziełem plenerystycznym.

Na początku tego wieku panowały w malarstwie dwie sprzeczne zresztą szkoły Romantyków i Akademiików malarskich, które się w tem jednym zgadzały, że zupełnie prawie nieuwzględniały światła i powietrza.

P. Monet wcale nie był i nie jest plenerystą. On jest twórcą wcale różnej szkoły impresyonistów, o której mówiłem zdając w październiku sprawę z lwowskiej wystawy obrazów.

Przed nim i przed jego uczniami zamknięto salon wystawy paryskiej, sądząc słusznie, że jego kierunek jest dziwactwem i aberracyą. Istnieje tymczasem w dzisiejszej Europie szczególniej choroba umysłowa fin de siecle, której wyrazem jest to, że ludzie sobie powiedzieli, iż cywilizacya dogorywa.

Nie ulega wątpliwości, że to rozmiłowanie się w myśli o bliskim a koniecznym upadku dzisiejszej cywilizacji jest rzeczą zatrważającą. Kto wie, czy dekadentów wszelkiego gatunku nie mają słuszności w swoich przewidywaniach, o ile się nie tyczą ich własnych społeczeństw?

jako niby ostatni postęp tego, czem się inni szczytą chorobliwie, jako znakami bliskiej śmierci i nieuchronnego upadku. Zatkajmy sobie uszy szczerze woskiem przed śpiewem sven upadku i rozkładu, przywzamy się powozomiarowi zdrowey wiary w przyszłość do masztu wielkiej narodowej tradycyi...

Alc trzeba wrócić do Domu Narodnego i do obrazu p. Marra, który tam był wystawiony. Oż obraz ten nie jest wcale impresyonistyczny, i nie ma nic do czynienia ze szkołą p. Moneta; jest przeciwnie plenerystycznym i pochodzi ze szkoły p. Bastiena Lepage'a.

Wojciech Dźieduszycki. (Ciąg dalszy nastąpi).

Do nas należy dzieło to uzupełnić i nie wątpię że rząd nie zapomni o tem. W pierwszej linii potrzebna zdrowa i do potrzeb społeczeństwa zastosowana polityka kolejowa to jest taryfowa. Co raz większe zadanie przypada w tym kierunku ministerstwu handlu, im szerszy zakres działania wchodzi w ramy jego zarządu, przez upaństwowienie rozmaitych ważnych kolei. W tej myśli popieram również rezolucję wniesioną przez kolegę mego p. Szczepanowskiego.

Drugim ważnym momentem, który polecamy bacności rządowi, jest aby przy dalszym nieminimnym rozwoju polityki handlowej miał na straż nasze interesa i bronił ich przeciw niebezpiecznej konkurencji wielkich państw produkcyjnych. Traktaty te handlowe musimy uważać za unię państw, które mają bronić wspólnych interesów politycznych i ekonomicznych. W tej myśli ja i moi przyjaciele polityczni będziemy głosować za traktatami.

Tak mniej więcej brzmiała mowa p. Jędrzejowicza i zyskała powszechne uznanie.

Wyjaśnienia

do uchwał Rady Nadzorczej Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie powziętych dnia 1 grudnia 1891 r. w sprawie wydzierżawienia dóbr Podhajckich.

Ponieważ uchwały powzięte przez Radę nadzorczą Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w sprawie wydzierżawienia dóbr Podhajckich nie są zupełnie jasne dla tych wytycznych interesujących się tą sprawą, którzy treści ofert wniesionych przez konsorcjum obywatelskie nie znają, przeto na życzenie wieloosobnego oddziału Dyrekcya w tej sprawie następujących wyjaśnień z polecenia Prezydya Rady nadzorczej.

Jak wiadomo słożyli pp. Lilienfeldowie dnia 6 października b. r. deklaracyę, że odstępują od kontraktu dzierżawy całego klucza Podhajckiego pod tym warunkiem, jeżeli im dzierżawa dotychczas przez nich dzierżawionych trzech folwarków za czynszem dzierżawnym 17 000 zł. (przeło o zł. 5000 wyższym, jak w d. dawnych kontraktach) płacić byli obowiązani, zostanie na lat 16 pozostawioną. Rada nadzorcza przyjęła wówczas tę deklaracyę i poleciła Dyrekcji, aby w porozumieniu z wybraną komisją rozpisala konkurs na dzierżawę folwarków niezastreżonych dla Lilienfeldów, aby w porozumieniu z tą komisją słożył się mające oferty zbadała i wnioski w tej sprawie na posiedzeniu listopadowem Radzie nadzorczej przedłożyła.

W skutek tej uchwały rozpisany został dnia 4 listopada b. r. w porozumieniu z komisją przez Radę nadzorczą wybrany konkurs na składanie ofert celem wydzierżawienia tych części klucza Podhajckiego, które dla Lilienfeldów zastrzeżone nie zostały.

W skutku tego wniosku konsorcjum złożone z siedmiastu obywateli powiatów Podhajckiego i Brzeżańskiego jednę ofertę tej treści, że słońce gotowe jest wziąć w dzierżawę całe dobra Podhajckie, żądając podporządkowania mu Lilienfeldów i przelania prawa i obowiązku zawarcia z nimi kontraktu o trzy folwarki t. j. Siółko, Hłabdry i Marcolowa, oferując taki sam czynsz, jak byli obowiązani płacić Lilienfeldowie — oraz ofertę drugą tej treści, że konsorcjum to przedstawia Towarzystwu na każdy przedmiot dzierżawy się mający odpowiednich dzierżawców, którzy słońce słońce równają się półrocznemu czynszowi, a konsorcjum zaręczy za to, że dzierżawcy ci dopełnią wszystkich warunków kontraktowych. Nad temi ofertami odbyła Dyrekcya i komisya z pp. reprezentantami liczne konferencye, przy których konsorcjum oświadczyło, że za wypłatą poszczególnych dzierżawców zaręczy tylko kwotą 10 000 zł., która w razie niezapłacenia jej w skutek niedopełnienia warunków dzierżawy przez dzierżawców nie będzie uzupełniona, ani też w razie zupełnego jej wyczerpania na nowo złożoną.

Po przeprowadzonych z pp. reprezentantami konsorcjum rokowaniach przystąpiła Dyrekcya wraz z komisją do Rady nadzorczej odpowiednie wnioski.

Już podczas posiedzeń Rady nadzorczej wniesli pp. reprezentanci konsorcjum ponowną deklaracyę, w której oświadczyli powtórnie głośno, że wzięcia całych dóbr Podhajckich w dzierżawę, żądając jak i poprzednio podporządkowania mu Lilienfeldów. Dyrekcya wraz z komisją przełożyła całą s rawę wraz z najdroższymi jej szczegółami na posiedzeniu w dniu 1 grudnia b. r. odbytem Radzie nadzorczej, która powzięła następujące uchwały:

I. Upoważnia się Dyrekcję aby w porozumieniu z komisją, przyjmując za podstawę ostatnią deklaracyę konsorcjum obywatelskiego z daty Kraków 30 listopada 1891, z wyłączeniem wszelkie żądania podporządkowania mu Lilienfeldów i upoważnienia do zawarcia z nimi kontraktu, zawarł kontrakt z konsorcjum obywatelskiem o dzierżawę wszelkich przedmiotów do

dóbr Podhajckich należących, z zupełnym wyłączeniem trzech folwarków od 1 kwietnia począwszy na lat 16 Lilienfeldom do dzierżawy zastrzeżonych, za takim czynszem, jaki się okaże z obliczenia czynszu dzierżawianych i wszystkich innych sum, jakie mieli płacić Lilienfeldowie za całe dobra według kontraktu z dnia 11 lipca 1891, po potrąceniu kwoty 17 000 zł. w. a. rocznie.

Otoż wedle powyższej uchwały, jest Dyrekcya upoważniona przyjąć 1-szą ofertę konsorcjum co do wydzierżawienia całych dóbr Podhajckich, z tem atoli zastrzeżeniem: 1) że z tej dzierżawy mają być zupełnie wyłączone na przeciąg lat 20 3 folwarki już dla pp. Lilienfeldów na podstawie uchwały Rady nadzorczej z dnia 6 października b. r. do dzierżawy zastrzeżone — 2) że konsorcjum odstąpi od tegoż żądania, aby pp. Lilienfeldowie byli temu konsorcjum podporządkowani, z czego wynika, że Dyrekcya ma zawrzeć kontrakt z Lilienfeldami. Jeżeli konsorcjum na te warunki przystanie, ma być z tem konsorcjum kontrakt co najwyżej na lat 20, począwszy od 1 kwietnia 1892 zawarty, a czynsz dzierżawy ma tyle wynosić, ile ofiarowali się płacić Lilienfeldowie wedle kontraktu z dnia 11 lipca 1891 z potrąceniem wszelkie z tego czynszu kwoty 17 000 zł. t. j. tej sumy, jaką Lilienfeldowie za 3 folwarki pozostawione im w dzierżawę płacą.

Ne wypadek jednak, gdyby konsorcjum tych warunków zaakceptować nie chciało, powzięła Rada nadzorcza następującą uchwałę:

II. Upoważnia się Dyrekcję, aby w porozumieniu z komisją przedmiotów do dóbr Podhajckich należących, a w umowie z dnia 6 października b. r. dla Lilienfeldów jako dzierżawców niezastreżone bądź osobom przez konsorcjum obywatelskie przedstawic się mającym, bądź innym dzierżawcom pod warunkami dla Działu ubezpieczeń na życie możliwie najkorzystniejszymi na czas co najwyżej lat 20 od dnia 1 kwietnia 1892 licząc, wydzierżawił i w tym celu gdyby się tego potrzeba okazała, nowy termin do składania ofert rozpisala, słowem to wszystko przedsięwbrała, co do jak najkorzystniejszego wydzierżawienia tych dóbr przyczynić się może.

Co do tej uchwały, tyle tylko wyjaśnić należy, że gdyby Dyrekcya wraz z komisją wydelegowaną przez Radę nadzorczą, nie zawarła kontraktu odpowiedniego z konsorcjum obywatelskiem, które ma przedstawić odpowiednich dzierżawców i zagwarantować Towarzystwu dopełnienie umów przez tych dzierżawców na najdłuższy 20-letni czas trwania zawręć się mających, natenczas może Dyrekcya rozpisac nowy konkurs do składania ofert dzierżawnych.

Trzecia wreszcie uchwała powzięta przez Radę, opiewa:

III. Upoważnia się Dyrekcję, aby w porozumieniu z komisją nowy kontrakt dzierżawy o folwarki: Siółko, Hłabdry i Marcolowa z Lilienfeldami na lat 16 od 1 kwietnia 1892 pod najkorzystniejszymi warunkami zawarła, a dawny kontrakt z Lilienfeldami w d. 11 lipca 1891 zawarty, rozwiązała.

Ta uchwała nie wymaga wyjaśnienia.

Kronika.

Lwów 21 grudnia.

Administracya „Przeładu” uprasza p. Abonentów, aby pieniądze prenumeracyjne przysyłali przekazywani a nie w kapturach. Kożo ma szeregowe upodobanie do kopert, raczy dodawać do nadawczej kwoty prenumeracjnej pięć centów na listonosza.

Dar. Guinie Bubińskie, w powiecie dolinickim, darował Cesarz 100 złr na budowę cerkwi, zaś gm. Świątkowa, w powiecie lwowskim, 100 złr. na budowę szkoły.

Z Uniwersytetu. Wydział lekarski Uniwersytetu Jagiellońskiego na ostatnim posiedzeniu uchwałil: 1) przystąpić do zamierzonego przez Akademię Umiejętności i Towarzystwo lekarskie Krakowskie zamieszczenia w księdze akademickiej tablicy pamiątkowej na cześć śp. prof. Kołomyjskiego; 2) stać się u Ministerstwa o ustanowienie stałej katedry weterynaryj przy Wydziale Lekarskim, z uwzględnieniem potrzeb studyum rolniczego przy Wydziale Rolniczym; 3) zamianować dr. Ad. B. B. na dalsze dwa lata asystentem przy katedrze fizjologii, a dra O. Jędrzejowicza na piąty rok asystentem przy katedrze chemii lekarskiej.

P. Józef Gorski, rodem ze Lwowa, po uczeniu 13 pułku piechoty, otrzymał na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Mianowania. Dyrekcya poczt i telegrafów rekrutowała katechowanego asystenta pocztowego, Henryka Hilicha i przydzieliła go do urzędu pocztowego i telegraficznego w Żółkwi.

Rada szkolna krajowa zamianowała Stanisława Lewickiego w Strzynie stałym nauczycielem cztero-klasowej szkoły etatowej mieszczącej na Łazach w Strzynie, Stanisława R. esrodkę stałym nauczycielem kierującym

cztero-klasowej szkoły etatowej męskiej w Oświęcimiu, Entasza Spolskiego stałym nauczycielem szkoły etatowej w Siedliszku, Enstacha Danłowicza stałym nauczycielem szkoły etatowej w Rogoźnem, Józefa Appa stałym nauczycielem religii mojżeszowej w szkole etatowej cztero-klasowej męskiej w Haliczu. Adolf hr. Jorkasch-Koch mianowany radcą ministeryalnym w ministerstwie finansów.

Prezesem sądu obwodowego w Złoczowie mianowany p. August Schmidt, prezesem sądu obwodowego w Brzeżanach p. Waleryan Bajewski.

Minister finansów zamianował Rom. Bilińskiego, Henryka Rosiczkę, Juliana Nestorowicza, Emila Kor-dasiewiczę, Karola Jarosiewicza, Gustawa Neumana, Jana Czabana i Fryd. Rismana radcami skarbu dla obrębu dyrekcyj skarbowej we Lwowie, dalej dr. Wł. Sorodolskiego wicesekretarzem ministeryalnym, Jana Sawickiego koncepistą ministeryalnym, wreszcie Jana Orłowskiego Adolfa Pawłowskiego, Michała Osadę sekretarzami finansowymi, Adama Pułkowskiego, Józefa Mickiewicza, Jana Szlezaka, Henryka Penkalskiego, Jana Tyrkę, dra Michała Koczyskiego, Rudolfa Neumana, Józefa Benikowskiego, Miecz. Caudowkiego, Wład. Kolbaszowskiego, Ang. Niewińskiego, Maks. Neumana, Antona Sobytka, Aleks. Tarnawskiego starszymi komisarzami skarbu dla okręgu lwowskiej dyrekcyj finansowej.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Bóbrce rozpisala z terminem do 1 lutego 1892 r. konkurs na kilkudziesięciu nauczycielskich.

W krakowskiej szkole sztuk pięknych, p. K. M. Górski, znany literat i krytyk, objął katedrę historii sztuki.

Ze służawki. Jutro 22 b. m. nastąpi uroczyste otwarcie służawki towarzystwa lwowskiego, przyzwanemu Zarząd przypomina, że wpiary na sezon bieżący, odbywają się w handlu płóciami p. Fr. Buschaka plac Hilicki, i że w interesie stron leży do względu na zbliżające się święta, w czasie których handel ten nie funkcjonuje, z wpiami lwem, które z reguły przy kasie dziennej przyjmowane nie będą, zakatwić się przed tym czasem.

Walne zgromadzenie galicyjskiego Towarzystwa muzycznego odbyło się wczoraj. Wybory przyniosły następujący rezultat: prezesem z stał dr. Jan Czajkowski, wiceprezesem p. Romanowski, członkami wydziału pp.: dr. Malecki, Malinowski, dr. Lewonczicki, Toth, dr. Malachowski, Brayer Jan, dr. Till, dr. Stromeinger, Pozyski, Czapelki, dr. Tchrznicki, Damián Czajkowski.

W Kolbuszowej dnia 10 bm. odbył się wybór uzupełniający jednego członka tamtejszej Rady powiatowej, z grupy większych posiadłości. Wybrany został p. Józef Długosz, inspektor szkolny.

Wybory do Rady miejskiej. W sobotę wieczór w sali Towarzystwa strzeleckiego zgromadziło się nadzwyczajne zgromadzenie, słońce ze wszystkich reprerentów naszego miasta i przedmieść, reprezentanci przemysłu, handlu, inteligencji i izraelitów.

Zgromadzenie to złożone z poważnych reprezentantów szerokiej kół, konstytuowało się jako komitet miejski i postanowiło zająć się wyborami do Rady miejskiej.

W tym celu wybrano komisję wykonawczą złożoną z pp.: Stanisława Ciuchocińskiego, Edmunda D. niewicza radcą sądu, Ferdynanda Grossa, dra Bernarda Goldmana, Jana Inatowicza, Józefa Janowskiego architekta, Michała Michalickiego, dra Leonarda Piętko, Edmunda Riedla i Ignacego Romanowskiego wiceprezdynta magistratu, do ułożenia listy komitetu obszerniejszego.

Nowe towarzystwo zawiązały właściciele lotniczych domów w Brachowicach. Głównym celem Towarzystwa jest podniesienie tej stacy klimatycznej, na którą także baczenie uwagę zwróciła nasza rada miejska. Po konstytuowaniu się Towarzystwa wybrany został prezesem p. A. Mnsil, wiceprezesem p. Drexler, sekretarzem dr. Pawęcki, a skarbnikiem p. Stachiewicz. Nowemu Towarzystwu życzymy serdecznie powodzenia w dalszej pracy, która oby była jak najskuteczniejszą.

Wystawa przemysłu budowlanego. Na odbytem wczoraj posiedzeniu Towarzystwa politechnicznego wybrany został komitet dla przyszłej wystawy przemysłu budowlanego we Lwowie. W skład tego komitetu weszli pp.: Bisanz Gustaw, Bratkowski Leon, Branssens Józef, Dielelewski Waleryan, Franke Jan, H. chborger Juliusz, Janowski Józef, Kamińobrodzki Alfred, Kudelski Jan, Kuźniewicz Wincenty, Lewiński Jan, Lubieński Józef, dr. Marchwicki Zdzisław, Michalski Michał, Mianich Tadeusz, Piotrowicz Zygmunt, Radwański Ludwik, Rawski Wincenty, Romanowicz Tadeusz, S. Ilyński August, Scholz Jan, dr. Adam Czyżewicz, Wczel Józef, Zacharzewicz Julian, Zima Franciszek. Do komisji lastracyjnej wybrani zostali pp.: Ciuchociński Staślaw, Heppé Edward, Mermowicza Teofil, Syroczyński Leon i Terentowicz Władysław. Skrutatorami byli pp.: Bronisław Raner i Wincenty Rawski.

Pierwsze posiedzenie i konstytuowanie komitetu wystawowego odbędzie się jutro (w wtorek) o godz. 6 wieczorem, w biurze dyrektora budownictwa, w magistracie, 3 piętro.

Prawo patronatu (prezentowania na beneficyum) w Mrowli, w powiecie rzeszowskim, odstąpił

Cesarz p. Kazimierzowi Dolinickiemu, właścicielowi tych dóbr. Beneficyum to — jak donosi *Gazeta Rzeszowska* — ma otrzymać dotychczasowy administrator tamtejszy, ks. Henryk Siarkowski.

Prymicye. W kościele OO. Piarów w Krakowie odbyły się wesołe prymicye ks. Jana Siedlarzskiego, nowo wyswięconego kapłana tego zgromadzenia.

Dar dla głodnych Rosyan. Arcybiskup warszawski, ks. Popyel, słożył Hurce na rzecz dotkniętych głodem Rosyan 500 rubli, ofiarowanych przez duchowieństwo katolickie.

Wydalenia. Wyrokiem warszawskiego sądu okręgowego za samowolne przebywanie za granicą, zostali skazani na wieczne wygnanie z granic państwa rosyjskiego, lub w razie powrotu na osiedlenie w Syberyi: Józef Stawickowski 34 lat, Jakob Oblamski 36 lat, Mateusz Majewski 36 lat, Bronisław Antoni Stefan Grabowski 42 lat, Julian Marcelli Dziembowski 37 lat, Filip Marczak 37 lat, Jan Kura 38 lat, Antoni Simifski 38 lat, Stanisław Pardecki 40 lat, Franciszek Perz 32 lat, Benedykt Schwarz 29 lat, Piotr Kubalski 29 lat i Stanisław Kulibert 27 lat.

Ofiary. Na zupełnorządki otrzymaliśmy od p. W. Kozłowskiego z Baranich Peretok, w Sokalskiem 5 złr. 1 od p. Karola Wiszniewskiego z Dobran, w Gródcekiem 10 złr.

Dla głodnych dzieci otrzymaliśmy od p. Karola Wiszniewskiego z Dobran 10 złr., od Zosi, Wandzi, Tadeusza i Mici 1 złr.

Dla weteranów 1831 r., namist składania życzeń wstawiemy, następnym dniem dr. Zygmunt Uranowicz, prof. gmu w Złoczowie 2 złr.

Wenta gospodarska. Spis rzeczy przydzanych na wenta do dnia 18-go grudnia: A. Matkowski 1 pudło do ciastkowi, 1 puszka herbaty, 1 flaszką marmelady, 1 flaszką wódki; Gabryel Stark 1 pudło do ciastkowi i szoteczka; Kypsyma z Bohdanowicz Zachariasiewiczowa 1 zajęc, 1 indyk, 1 goś, 1 kaczkę, 2 słoje z makiem; księżna Kalikstowa Pomska 1 sarna, 1 cielę (całe), 2 zajęc, 2 gęsi, 2 kaczkę, 2 kapłony; E. Lityski z Litwinowa 5 zajęc; Gabrynowicz 18 zeszytów „Pieśni polskich“ i „stać“ kompozycy K. Rolla i książki; Karol Podlewski 3 zajęc; Stanisław Łęczyński 4 kaczkę, 3 kapłony; E. et J. Friedrich 3 paczki z wydmami; Ludwika Souffierowa 5 złr.; Karolowa Wiszniewska z Dobran bulion; hr. Ludwik Wodicki 1 duk, 1 rogacz; Juliusz hr. Tarnowski (z Ryżowa) 1 kozioł, 4 zajęc; Maryja Zagórska (ze Skalat) 8 kaczek; Jaiwiga Skarbek Borowska (z Drohomyśla) 2 kaczkę, 1 indyk, Samuel Horowitz 25 złr.; Władaw hr. Baworowski z Koltowa 1 duk; Stanisław Pawlikowski (z Bereżnicy) 1 rogacz; Antoni Denkowski (z Przemysla) 4 zajęc; hr. Stanisław Siemicki 1 rogacz, 3 zajęc; Maryja Mieciska (z Tuzemp) 4 zajęc, 2 indyki; Baczewscy 20 flaszek likieru; przesyłki miasta E. Mochacki 6 butelek wina węgierskiego; Seweryna Jablonowska 2 butany, 15 butelek wina; Julia z Petrowiczów Szablowa 3 kapłony; Stanisław Marian Jędrzejowicz 12 złr.; księżna Seweryna Sapieżyńska (z Błki) 6 pantarek, 6 kaczek, 2 prosiaki; Kellermann z Kalczi 2 zajęc, 2 kaczkę, Olga Wiktor 5 kaczek, 2 indyki; Bolesław Jocz (z Krzywicy) 2 zajęc, 1 rogacz, 1 kapłan; Behandawie 2 indyki; Kamila Kosińska segar (budzik); pułkownikowa Dylewska 6 butelek wina; JE. Marszałek Saugusko 1 rogacz; Surwatowska (z Bucinowa) 2 zajęc; hr. Stanisław Baden 50 złr.; hr. Walerya Borkowska 10 złr.

Wczoraj po południu sala Sokoła zaroila się tłumami gości, którzy pospieszyli wziąć udział w wencie, poprzez uświetnienia p. Namiestnikowej i grossem swym przyczynić się do ulżenia nędzy wielu biedaków, do otcarcia gorzkiej lzy niejednemu nieuszczęśliwemu. Sama inicjatorka tej pięknej myśli, Maryja hr. Badenowa z powodu słabości nie mogła przybyć do „Sokoła“, aby naocznie przekonac się o świetnym powodzeniu, jakim jej myśl wśród publiczności naszej się cieszyła. Na wezwanie p. Namiestnikowej mnóstwo osób pospieszyło o ofiarami na wenta, a mimo, iż ofiar tych było bardzo wiele, rozsprzedano je wkrótce wszystkie, tak że o godzinie 7-jej wieczorem nie już nie zostało. Do kasy dobroczynnej zaś wpłynęła znów spora suma, a liczna rzesza ubogich, która dzięki p. Namiestnikowej nie przepędzi świąt Bożego Narodzenia o chłodzie i głodzie, błogosławić będzie swą zając opiekunkę i protektorkę; sądzimy, że te błogosławienia ubogich będą najmilsem uznaniem dla inicjatorki tej pięknej myśli, p. Namiestnikowej.

Goście, którzy przybyli na wenta znaleźli tam bardzo obite zasoby wszelkich rzeczy, używanych w gospodarstwie. Na obrznych stołach ustawionych wzdłuż sali leżały zajęc, kozy, krapowaty, kaczkę, indyki, kury, na niemi obrzmye diaki. Nie brakło też wędlin, masła, ryb i t. p. Sprzedawcy tych rzeczy zajmowały się panie Wernerowa, Marchwicka, Scharyowa i Gabrynowicza i jak już wyżej zaznaczyliśmy sprzedały wszystko.

W środka sali znów ułożono przedmioty przeznaczane na loteryę fantową. Sprzedawcą losów zajęły się panie: Abrahamowa, Dylewska, Jablonowska, Kosińska, Mzechkowa, Michalska, Moszyńska, Sahańska, Syroczyńska, Theodorowiczowa, Wędry-

chowska i Zachariasiewiczowa. Zapał do loteryi był wielki, gdyż było bardzo wiele i pięknych fantów do wygrania; ten oddział również sporą kwotę przysporzył kasie ubogich.

Bardzo licznie zwiedzany i wielkim cięsały się popyttem i trzeci dzień wenty — bufet. Tu sprzedawano ciastka, wódki, wina, i ciepłe przekąski. Funkcyjne gospodyn pełniły przy jednym stole, pani Skrzyńska z hrabianką Wandą Badenianką, przy drugim pani Bratowska.

Zabawa była bardzo ożywiona, a chwile pobytu uprzyjemniali obecnym muzyka 30 pp., która pod umiętnym kierownictwem p. Rolla, odegrała najnowsze utwory.

Kasa chorych m. Lwowa. Dnia 14 i 17 grudnia b. r. odbyły się pod przewodnictwem p. W. Gubrynowicza posiedzenie Zarządu. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie za listopad 1891 mianowicie: pozostałość z naszego miesiąca złr. 1.815-45, wpływ w listopadzie złr. 4.608-41, razem złr. 6.423-86, Wydano zaś złr. 4.876-69, pozostałość na grudzień w kasie złr. 1.547-17. Na rachunek zaległości s r. 1890 wpłynęło w tym miesiącu tylko złr. 259-01/2, tak że zaległości te wynoszą ultimo listopada jeszcze sumę złr. 8.720-31/2, ct. Chorych zgłosiło się w listopadzie 604, z tych umarło 6, odesłano do szpitala 26, wyzdrowiało 393, pozostało w leceniu 174. Stan członków 9.400. Po załatwieniu kilku spraw biurowych uchwalamo zamianować od 1 stycznia 1892 jeszcze jednego inkasenta za kasy. W sprawie petycyi Przelobństwa kasy chorych stow. szewców, o wymeldowanie z urzędu wszystkich dotychczasowych członków kasy chorych m. Lwowa, uchwalono do takowej nie przychylić się, i od uchwały dnia 23 listopada 1891 powziętej nie odpowiadać, ponieważ postąpienie w myśl syczenia korporacyjnej kasy chorych szewców sprzecznem było z przepisami ustawy. Nakoniec załatwił Zarząd kilka ważniejszych spraw bieżących, a między temi sprawę dodatku drożyznianego dla urzędników i dyktaryszu kasy.

Gubrynowicz.

Wizyty szkoły. Przed kilku dniami doniesiliśmy, iż p. dr. Michał Bobrzyński, wiceprezydent Rady szkolnej krajowej wyjechał na wizyty szkoły do Przemysla. *Gazeta przemyska*, witając sympatycznie przybycie p. Bobrzyńskiego do Przemysla, wyraża nadzieję, iż on, przekonawszy się o potrzebach szkół przemyskich i zbadawszy braki i niedostatk tamtejszego szkolnictwa, obrzmy środki zaradcze do podniesienia tak ważnej dla społeczeństwa niwy, jaką jest praca w szkole. A dalej pisze *Gazeta* w te słowa: „Niwa ta leży u nas odlegiem; pisząc o tem nie mamy jednak wcale na myśli pp. pedagogów, bo ci pracują co sil im starczy i pewnością zaszczytnie i z pożytkiem dla kraju wywiązują się ze swego zadania, wywołując przyszłych obywateli i synów Ojczyzny! Przez wyrażenie „że niwa ta leży odlegiem“ chcemy jedynie wyrazić to, iż w Przemyslu stosunki szkolne, głównie zaś umieszczenie szkół jest tego rodzaju, że o prawidłowej oświacie, o postępie prawdziwym, może być nie może. Połobny runut oka wystarczy, ażeby się o prawdziwe słów naszych przekonać.“

Gimnazjum walące się i nieodpowiadające najelementarniejszym warunkom higieny — stowone jest może na magazyn starych rupiec, lecz żadną miarą na szkołę; szkoły ludowe, sbite w śrdmieciu bez światła i powietrza — kwalifikują się jako tako na mieszkania prywatne, lub na biura urzędowe, nigdy jednak na salony wychowawczy; szkoła meška 4-klasowa nie różni się nicsem od „chajderu“ w Zaleszczykach lub na Kazimierzu w Krakowie; wreszcie budynek, w którym mieszczą się szkoły żeńskie na „Zasaniu“, ze swoim wąskim wchodem, ciasnym korytarzem, niskimi i dusznymi pokojami — odpowiada najspanieliej w XVI stuleciu i odpowiada może dziś jeszcze potrzebom zamieszkałych w sakkonie, w żaden wszelkie sposób nie może i nie powinien służyć na cele szkolne dziś, kiedy tyle pisze się, mówi i rozprawia o wychowaniu fizycznym młodzieży, o równomiernem kształceniu ducha i ciała.

Wszystkim tym niedostatkom, wadom i brakom p. wiceprezydent rady szkolnej krajowej przypatrzył się szczerze; o wszystkich naszych dolegliwościach, o których tyle lat bez przerwy piszemy, przekonał się namacalnie; od dobrej jego woli i znajnej nam energii zależy teraz wyłącznie, ażeby przetrząsana nędza szkolna, jedna z mnogich plag Przemysla — raz się przede skończyła.“

Z Tarnopola donoszą nam: Sprawa kradzieży w tutejszej kasie oszczędności nie schodzi dotąd z porządku dziennego i jest przedmiotem rozlicznych kombinacyi i podejrzeń, a ludzmiom niecierpiącym daję sposobność do podłych i nieusasadnionych denuncyacyi, co w sprawie samej tylko szkodę przynoszą, a zarazem szarpia dobre imię i sławę najczestniejszych osób i ich rodzin.

Itak w skutek jednej z takich denuncyacyi rzucono podejrzenie na p. Stanisława Stowickiego, nadzorcę kolei Karola Ludwika w Borkach wielkich, człowieka nieposzlakowanego sławy i zażywanego jak najlepszej opinii, a rzucano je tylko dlatego, że Stowicki — mając chorą żonę — zmienił „setkę“ na koszt jej leczenia.

Co gorsza jednak: denuncyacya ta wniesiona przez człowieka podłego i dogadzającego jedynie swej osobistej zamście, spowodowała sąd tarnopolski do

12) GĄSIORKOWSKI

POWIEŚĆ
przez
W. Kosakiewicza.

(Ciąg dalszy).

Tę usłużnością pozyskał sobie Balskiego który nie lubił bardzo wydawania pieniędzy.

— No, nol — mówił rozrzewiony, — a to porządek chłopiec.

I z kuzynkiem Jasiem częstym w domu Balskich gościem, w dobrych był Gąsiorkowski stosunkach.

Nieprzychylny do sędeczniejszej przyjaźni, bo mało było punktów stycznych między nim a tym chłopcem z głową tak źle napełnioną, a tak pięknie opomadowaną. Gąsiorkowski oddawał sobie zupełną sprawiedliwość w przyznaniu wyższości nad Jasiem, który cenil ludzi wedle powierzchwości i wymagał od nich, aby i jego wedle powierzchowności oceniali.

Zazdrościł przecież Jasiowi tegoż sztyku blyszczącego, tej blagi poważnej i robiącej wrażenie należyte, tej zręczności w przedstawieniu siebie w jak najlepszym świetle.

Jasio posiadał „protekcję“. Wspominał o tem często, a tak tajemniczo i tak jakoś przekonywująco, że sam Gąsiorkowski, choć chłopiec niegłupi, na równi z mamą Balską i panną Florą był przekonany, iż ma do czynienia z przyszłym dyktarzem, niepedejezwajac, że cała karjera Jasia obracać się mogła w zakresie kilkuset rubli rocznej pensyi.

— Umie się kierować, — oddawał mu sprawiedliwość Gąsiorkowski.

Stosunek pomiędzy Gąsiorkowskim a panną Florą ułożył się prędko w sułde formy, które prawie że się nie rozwijały już dalej; skryszalizował się niejako, nabrawszy kształtów określonych, do których rozegchnięcia nie dążyło nic z żadnej strony.

Myśl, i zrazu poddana przez kochające się na zabój otoczenie, przeszła powoli w skłonność spokojną, ale o pewnej sile przywiązania. Myśl ta i przywiązanie to trzymane były w karchach przez trzeczę i jasny umysł Gąsiorkowskiego.

Dwa, trzy, może cztery lata upłynę, dopóki spuści się na biednego chłopca upragniony „etat.“ A etat — to jest byt, byt pozwalający na taki zbytek, jak rodzina.

Cztery lata... Gąsiorkowski takiej maile czasu spojlił na ocy ze spokojem dobrze licząc rachmistrza. Oboje są między bardzo. Pamięta przysiem dobrze — powtarzane przez mamę Balską słowa o Florze:

— Młoda jest... może jeszcze skończyć Konserwatoryum.

Do skończenia konserwatoryum musi jeszcze lat kilka upłynąć, mniej więcej tyle, co do „etatu“...

Dopóki nie zbliży się ta upragniona, ale odległa jeszcze chwila postawienia pozytywnego sprawy, nie znajdował, aby trzeba było co zmienić. Dobrze mu było, jak było... Czuli się zado wolonym, że widywał Florę co i niedziela; wychodząc z domu Balskich, miał pewność, że ją za tydzień znów zobaczy. Była dla niego grzechna, rozmawiała z nim o tyln, tyln rzeczach, które ich oboje obchodzily, o Wacku, Andzi, Lorci, Rozprzyczki, przeszłości i przyszłości.

Nie poruszali tylko nigdy rozmowy o własnych osobach.

Gąsiorkowski przyzwyczail już się myśleć o niej, jako o przyszłej żonie.

Mama Gąsiorkowa co domyślała się istotnego stanu rzeczy. Syn nie zwierzał się przed nią, kiedy jednak, własnym domysłem kierowana, naprowadza na ten temat rozmowę i łączy swego syna z córką Balskich, Gąsiorkowski nie zaprzecza, a nawet niewyrażnie potwierdza, mówiąc:

— Jeszcze niewiadomo, kiedy co z tego może być.

Mama Gąsiorkowska nie znajduje w kombinacyi tej nic, co było stało na przeszłość, i myśl o połączeniu syna z córką bogatego kupca i właściciela domu uważa za rzecz tak naturalną, jak naturalnem i należnem były wszystkie te nagrody, które „syn jej“ przynosił z gimnazyum.

Ciekawą jeszcze była, czy córka Balskich posiada dostateczną ilość tysiary, aby posiadać honor zostania jej synowa.

— Nie wiesz, ile ona ma posagu? — zapytała raz syna.

— Nie wiem.

— Mógłbyś się jej zapytać, ile za nią dadzą.

przeprowadzenia rewizji w domu p. Słowikowskiego, a zarasem dała pochop dziennikom wiedeńskim do umieszczenia wzmianki, według której był on poszukiwanym o udział w kradzieży na szkodę tutejszej kasy oszczędności popielonej i z pieniędzmi uknął do Wiednia.

Tak więc żyjemy w ciągłej trwodze i nikt nie może być pewnym, czy z powodu jakiejś nieuczciwej denuncjacji — do której przyrzeczona nagroda w kwocie 1000 zł. za wykrycie sprawy nie miała stanowić zachęty — nie padnie na niego podejrzenie i nie rzucią nań plamy kalającej na zawsze jego dobre imię i sławę.

Samobójstwo w Kościele. We czwartek (dnia 18 bm.) o godzinie szóstej wieczorem w kościele św. Szczepana w Wiedniu odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru Alfred Schuster, liczący lat 28, urzędnik prywatny pochodzący z Czech. — Przyчиной samobójstwa, według listu przez niego pozostawionego, miały być „szwąd w miłości, nostalgia i długi”.

Przez to samobójstwo kościół św. Szczepana został znieważony i musiano go na nowo poświęcić. — Aby więc pobożni mogli już następnego rano modlić się w tej świątyni, ks. biskup Angerer jeszcze wieczorem poświęcił cały kościół i wszystkie ołtarze.

Guy de Maupassant. Wiadomości o chorobie znanego francuskiego pisarza, którą i my podaliśmy za inem dziennikami, okazuje się nieprawdziwą. Do dziennika Paris donoszą bowiem z Cannes, gdzie p. Guy de Maupassant obecnie przebywa, że francuski ten romansopisarz cieszy się zupełnym zdrowiem.

Widocznie ktoś z usługnych jego przyjaciół chciał mu zrobić reklamę.

Z Wiednia donoszą. że bawi tam znany artysta malarz K. Pochwałski i szuka sobie mieszkania i pracowni. Osiedli się on tam z początkiem stycznia — Portrety Sienkiewicza, Popieła, Pińskiego i Burzyskiego, które tam na wiosnę w „Künstlerhausz“ wystawione były, zjednął mu w tamtejszym świecie artystycznym ogromne wzięcie.

Skoro się osiedli, portretował będzie najpierw Karola hr. Lanckorońskiego, a następnie — na zamówienie Towarzystwa kredytowego — dyrektora tej instytucji, intendenta teatrów wrocławskich barona Bezecnego.

Influenca. Prof. dr. Nothnagel miał onegdaj w Wiedniu bardzo zajmujący wykład o influency. Miał onem razem rzekł on: „Fakt ten, że influenza znów się pojawiła w rozmaitych okolicach Europy, a w Krakowie i Lwowie grasowała nawet z wielką gwałtownością, a dalej ta okolicość, że nawet w Wiedniu mamy znów sporadyczne jej wypadki — mimowolnie zmuszają nas do zapytania, czy grozi nam powrót tej epidemii i czy ona teraz nie będzie się rozszerzała gwałtowniej niż dawniej. Prognozy w tym względzie postawić nie możemy żadnej, musimy tu zaspałować do historii. Influenca jest zakaźną chorobą, znaną w Europie już od pięciu przeszło wieków, a z niektórych opisów można wnioskować, że ona już i w dziewiątym wieku w Europie grasowała. Od XIV wieku nawiedzała ona Europę każdego stulecia. Przychodziła zwykle nagłe i rozprzestrzeniała się daleko przed siebie i szerzej niż cholera. Podczas swych pochodów często przez 3 lub 4 lata szalała wśród ludzi z wielką gwałtownością, przynosiła nie tylko setki tysięcy chorych — a potem nagłe zmieniła jej charakter i siła i często przez kilkadziesiąt lat nie o niej słychać nie było. Oparzyła się więc na faktach zacierpniętych z historii, możemy stanowczo twierdzić, iż teraz mamy przed sobą kilka lat, podczas których influenza roztoczy nad Europą swe panowanie i rozszerzy się stosownie do swego upodobania na wielkie lub małe obszary, a potem znów przyjdzie chwila, że zniknie ona z widowni na lat kilkanaście lub kilkadziesiąt. Wprawdzie nie mamy nankowych dowodów zacierpniętych z medycyny, stwierdzających prawdziwość naszego zdania, ale dostarcza ich w obfitości historia. Można więc powiedzieć, iż epidemia ta rozszerzy się teraz silnie, tak, jak to już miało miejsce w Galicji, Berlinie, niektórych okolicach Niemiec i w innych krajach. Z jaką gwałtownością wystąpi ona u nas w Wiedniu tego wiedzieć nie można.

Gdy mówimy o możliwym jej powrocie, to miłomowci przychodzą nam na myśl następujące pytania: W jaki sposób można i czy można niechronić się od powrotnego zachorowania? czy przebycie jej ułatwia czy utrudnia powtórne zapadnięcie na nią? Na podstawie wyników dotychczasowych badań można powiedzieć, iż przebycie tej choroby nie powoduje większej inaklinoacji pacjenta do niej, lecz czy ją zmniejsza, tego jeszcze nie wiadomo; wykazał to może terazniejsze badania, w każdym razie jednak musimy tu powiedzieć „nie wiemy”. To tylko jedno jest jasnym i dowiedzionym, że influenza jest chorobą zakaźną, ale mimo najskrajniejszych bakteriologicznych poszukiwań nie zdołano jeszcze odkryć owego chorobotwórczego czynnika. Jednym słowem, mimo wszelkich opisów i wszelkich poszukiwań i badań, nie wiemy nic o niej pewnego. Stoimy w obec wielkiej zagadki. To także jest pewnym, że influenza może rozszerzać się za pomocą miazmatów unoszonych prądem powietrznym, gdyż przekonano się kilkakrotnie, że choroba ta przed się rozszerza, niżby mogła być zawleczona przez ludzi. Niektórzy badacze twierdzą, że może się ona rozszerzać i za pomocą miazmatów i przez zarazenie się; pewnym jest jednak tylko to, że rozszerza się ona za pomocą miazmatów, to twierdzenie zaś, że może ona rozszerzać się i przez zarazenie, jest tylko prawdopodobnem. Stosownie do objawów, z jakimi ona występuje, dzielimy ją na influencję nerwową, gastryczną i kataralną. Ją jej ma to do siebie, że podobnie jak inne mikroby oślabia cały organizm. Już dawno spostrzeżono, że przyczyną śmierci spowodowanej przez influencję były w większej części wywołane przez nią choroby narządów oddechowych. Podczas influencji i obok niej zawsze może wystąpić lekkie zapalenie płuc lub oskrzeli. Oprócz tego istnieje także prawdziwie influencyjne zapalenie płuc, które z tego powodu, iż ciężkie ataki serca niebezpieczniejszem jest, niż zwykłe zapalenie płuc, spowodowane przeziębieniem się. Prognoza choroby jest bardzo różna. Te indywidualna, które są słabej konstytucji, które cierpią na wadę sercową lub są tuberkuliczne, zachorowawszy na influencję, wystawione są na wielkie niebezpieczeństwo.

W końcu mówił prof. Nothnagel o terapii influencji i zaznaczył, iż właściwego środka przeciw niej dotąd jeszcze nie posiadamy. Przy leczeniu jej jednak stanowczo unikać należy antipiryny i antiebriny, a szczególnie w tym razie, jeśli w połączeniu z nią wystąpiło także zapalenie płuc. Ze względu na to, że właśnie przy influencyjnym zapaleniu płuc zaatakowane są silnie muskulary serca, należy używać środków drażniących (stimulantów). Digitalis, koniak, wino, arak należy zawsze polecać, do bremi są także wstrzykiwania podskórne z kamfory. Niekiedy wielce pomocnym jest życie kąpielą, ale rozstrzygać o tem może tylko lekarz.

Czytelnia ludowa na Żofówce założona niedawno, rozwija się bardzo pomyślnie, a liczne pogadanki nankowe i odczyty przynależącej czas i wpływają korzystnie na członków. Wczoraj odbył się w czytelni niezwykle zajmujący wykład popularny z optyki, urządzony przez p. Stanisława Lachowskiego. Prelegent w sposób przystępny i zrozumiały objaśnił wiele ciekawych zjawisk optycznych, popartych kilkun-

dziesiątki demonstracjami, które budziły w licznych słuchaczach ogromne zajęcie. Hucznymi oklaskami dziękowali zebrani za pożyteczne spędzony wieczór.

Temperatura. Termometr — 8° R. Barometr 777. Idzie w górę. Wczoraj wazywał termometr — 11° R. Mróz był po raz pierwszy nadawczy silny.

Zmarli. Leon Gieszkowski, rodem z Lubelskiego, uczestnik powstania z roku 1863, umarł w Genowie licząc lat 46. — Paulina z Tustanowskich Krzepowska, żona ck. portmistra i właścicielka realności w Mościskach, zmarła w 48 roku życia w Mościskach. — Karolina Libich, żona obywatela miasta Lwowa i właścicielka realności, zmarła we Lwowie, w 56 roku życia.

Z kolei Karola Ludwika. Wniosek generalnego dyrektora kolei Karola Ludwika br. Sochora i za wstawieniem się prezydenta kolei austriackich hr. Cziedika ministerstwo handlu rozporządziło do l. 3320 z dnia 6 bm. przyzwoliło do urządników kolei Karola Ludwika z powodu szybko i znakomicie przeprowadzonej budowy drugiego toru między Krakowem a Lwowem następujące remunery:

Po 2000 zł.: radca, centralny inspektor Gübel Karol, i starszy inspektor Haunold Ernest; 1000 zł.: centr. insp. dr. Hensel Adam; po 500 zł.: inspektor Wilkom Jan, starsi inżynierowie Jaworowski Władysław i Jirak Wacław; po 400 zł.: starszy inspektor Monné Karol, inspektorowie Rafalowski Tytus, Veroné Antoni i Goltental Ludwik, starsi inżynierowie Zmurko Józef, Patelski Franciszek, Firganek Karol i Terlecki Stefan; po 300 zł.: centr. insp. Elser Alfred, starszy inspektor Witkowski Stefan, starsi inżynierowie Wysocki Józef, Drodowski Ludwik, Katuski Ludwik, Meissner Jan i Macharski Stanisław, inżynierowie Motylowski Zygmunt, Steczkowski Ludwik, Grzymalski Piotr i sekretarz Bogdanowicz Antoni, inżynierowie adjunkt Bartak Józef, Sojka Stanisław, Warzechewicz Stanisław, Nagórzański Teodor i Felkel Jan; po 250 zł.: inż. adjunkt Peltz Jan, Godfrój Adolf, Haleczko Józef, Stwiertnia Adolf, Schwarz Oswald, Jachimowski Edmund i Hapanowicz Jan; po 200 zł.: inspektor Wilhelm Lendecko Otto, Heppé Edward, Rodler Wilhelm, Gassner Henryk, Langier Andrzej, starszy inżynier Kohlpege Andrzej, starszy rewident Dornus Fryderyk, inż. adjunkt Baner Stanisław, Kolodziej Rudolf, Pragowski Aleksander, Bielecki Antoni i Geringer Józef, inżyn. asystenci Gübel Ludwik, Kliment Artur, Zieliński Romuald, Hellebrand Innocenty, Gomeliński Julian, Lögler Teodor, Zygmuntowski Karol, Witkowski Władysław, Czarnek Władysław, Stobiecki Stefan i Neuhoff Stefan; po 150 zł.: starsi inżynierowie Czerny Ludwik i Jurowicz Bernard, starsi rewidenty Szykowski Jan i Proczkowski Stanisław;

po 100 zł.: inspektorowie Löwbeer Samuel, Reissner Herman, Storch Wacław, starsi inżynierowie Matkowski August, Reissig Edmund, Brzezani Mieczysław, sekretarz Schulz Juliusz, koncipiści Intender Ludwik, Lang Mieczysław i Solecki Leon, inżynier adjunkt Januszewski Jan, inżyn. asystenci Zygański Franciszek, Platzer Henryk, Wasilkowski Włodzimierz, Przybyłko Stanisław, Goldenberg Józef i Ptaszyński Stanisław; dalej naczelnicy stacji w Krakowie, Tarnowie, Dębicy, Rzeszowie, Jarosławiu, Przemyslu, Lwowie, inżynier Steczkowski Józef, rewidenty Czyżczak August i Zankiel Ferdynand, adjunkt Baszczański Leon;

po 80 zł.: naczelnicy stacji w Bochni i Bogumilowicach;

po 70 zł.: naczelnicy stacji w Słotwinie, Kańcucie, Przeworsku, Odnowa sokalska, w Grodku;

po 60 zł.: naczelnicy stacji w Czarnej, Radymnie, Medyce, Mościskach, Sądowej Wiszni, Mszanie; po 50 zł.: naczelnicy stacji w Podgórzu, Biezanowie, Podgłzu, Klaju, Biadolinach, Woli rządniczkich, Węlkach, Grabinach, Zawadzie, Ropczycach, Sędziszowie, Będziny, Trzcinie, Radnie wielkiej, Straszowie, Głuchowie, Rogóżnie, Grzędze, Pelkynie, Żarawicy, Leckiej woli, Chorońcu, Rodatyczach, Kamienobrodzie i w Zimnowodzie, rewident Latour Jan, inżynier adjunkt Marciszewski Józef, asystenci Rosenberg Maurycy i Raiczka Edmund;

30 zł.: kancelista Welichowski Józef.

Oprócz tego otrzymało 63 urzędników ruchu po 40 zł., 13 kasyerów frachtowych po 30 zł., 7 szefów magazynów frachtowych po 30 zł., 6 wozowych po 15 zł., 24 dozorców wozów po 10 zł., 40 dozorców magazynowych po 10 zł. i 260 zwrotniczek po 5 zł.

Akwarele Bieszczada. Kupiec tutejszy p. Fr. Niziałowski wszedł w układ ze znanym artystą malarzem p. Bieszczadem i sprzedaje piękne akwarele jego pędzla, po bardzo niskiej cenie chcąc w ten sposób wyrugować niesmaczne oledrunki zagraniczne. Akwarele te w stosunku do owej wartości bardzo tanie, nadają się bardzo na podarunki na „Gwiazdke“ i noworoce.

P. Niziałowski otworzył także na prowincji kilka filij, w których sprzedaje te akwarele a nową kolekcję ich wystawił w swym handlu w hotelu Żorża.

Teatr. Dziś w poniedziałek (21 b. m.) wieczorem: Po raz pierwszy po cenach dramat „Ali Baba“, operka w 3 aktach a 8 obrazach Karola Lecocqna. — Jutro we wtorek po cenach popularnych: „Wróg ludu“, sztuka w czterech aktach Henryka Ibena, w przekładzie Suesera. — We środę: „Afykanka“, opera w pięciu aktach Mayerheera, gościnny występ panny Adryanny Bussi, primadonna teatru Del Verme w Medyolanie i pp. Jul. J.romina, Bernharuta i Warmutha.

Literatura i Sztuka.

Opera. Po raz wtóry w tym sezonie i to w krótkim przeciągu czasu, styszeliśmy Żydówkę. Całkowicie przedstawienia wypadła dość blado i nie rozgrzała słuchaczy, którzy mówią nawiasowo radaby byli się rozegrzać, gdyż w teatrze było zimno jak na dworze. Wyjątek pod tym względem stanowiła aria Eleazara (p. Warmuth), w akcie czwartym, którą śpiewak wywoływał kilkakrotnie powtarzał i audytorium nieco rozegrzać się starał. Toż samo usiłowanie uwiecznione debym skutkiem widoczne było ze strony p. Jeromina (Brogui). Panie widocznie wytrzymałe są na zimno, gdyż p. Kasprowicza (księżna Eudokya) śpiewała jak zawsze bardzo dobrze. Śpiew p. Basi i jej gra zjednały sobie również ciepłe oklaski. Kola księżna Leopolda ani pierwszym razem, ani teraz, ani wogóle nigdy nie znajduje w p. Laskowskim odpowiedniego wykonawcy, gdyż wymaga głosu, a tym nasz śpiewak właściwie nie rozporządza wcale. Orkiestra grała niezłe i chóry śpiewały dobrze lecz te poszczególne usiłowania nie zdołały ożywić wokalnej siły i ospałej całości i obudzić publiczności.

Mieczysław Sotys.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 19 grudnia.

(Z). Zbliżające się święta Bożego Narodzenia, które zawsze wywołują przerwy w regularnym obrocie giełdowym, powstrzymują zbężne zagalopowanie się spekulacji. Drobniejsi kapita-

liści, licząc się z tem, że co roku okazuje się z końcem grudnia dotkliwy brak pieniędzy na targu, od kilku dni już sprzedają swoje papiery, aby pozbyć się kłopotów likwidacyjnych, a dopiero po Nowym Roku rzucić się w wir spekulacji. Wprawdzie najtęższa spora pieniędzy za kupon styczniowy od obligacji państwowych, która jednak może przewidzieć, czy zapasy gotówki, jakie są, wystarczą do uregulowania całorocznych rachunków. Te względy zmuszają giełdowców do ostrożności i ściślejszemu zorniowaniu, a jednak zasadnicza tendencja targu jest tak silna, wszyscy patrzą tak różowo w przyszłość, że gdyby z zagranicznych giełd wyszła jaka silniejsza inicjatywa, wówczas i koniec roku i spodziewany brak gotówki nie mógłby powstrzymać naszych spekulantów, rwałych się formalnie do hausy.

Parę i Berlin jednakże stają temu w drodze. W Paryżu jest zastój zupełny. Niepewność, czy kupony od walorów portugalskich wyplacone zostaną w terminie, cięży na całym obrocie tamtejszym. Rozmaite wersje krążą w tym względzie. Jedni mówią, że rząd portugalski ma już złoto potrzebne na wypłatę kuponów, drudzy mówią, że go nie ma, są wreszcie i tacy, którzy utrzymują, że rząd portugalski wypłaci wprawdzie styczniowe kupony, ale potrąci sobie wysoki podatek. W Berlinie troska o likwidację daje się dotkliwie odczuwać. Nadto rozwinęły się pisma niemieckie znów żarliwie agitujące przeciw Rosji z powodu projektu towarzyszy, jaką ma udzielić grupa banków berlińskich kolei kurso-kijowskiej. Pisma niemieckie występują gwałtownie przeciw temu, utrzymując, że to będzie zamaskowana pożyczka państwowa, bo każdemu wiadomo, że rząd rosyjski z prywatnymi kolejami robi, co mu się podoba, a niepatrytycznym byłoby, aby kapitał niemiecki przychodził z pomocą państwu, które nie tai się już nawet ze swojej nieprzyjaźni ku Niemcom. Przy tem wszystkim są u nas pewne tak nęcące papiery że mimo wszelkich względów, zmuszających do ostrożności i wczoraj i dziś był w nich szalowy obrót. Są to przeważnie lokalne walory, stojące w związku z projektowanymi budowlami wiedeńskimi. Nadzieje, jakie przywiązują niektóre sfery przemysłowe i giełdowe do tych budowli, wkraczają już w dziedzinę fantazyi. Boją się, aby po Nowym roku z powodu ich nie wybuchła jakaś niezdrowa gorączka spekulacyjna.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 283—, węgierskie 325 25, Anglobanki 152—, Unioy 223 25, Bankvereiny 105 75, Ländlerbanki 195 75, Ludwiki 205 75, Czerniowieckie 241—, Renta papierowa 92 40, srebrna 92 05, austriacka złota 108 90, papierowa 102 35 węgierska złota 105 45, papierowa 101 05, dukat 5 60, 20-frankówka 9 36 1/2, marki 11 59—, ruble 1 16 zł.

Telegramy „Przeglądu“

Rzym 21 grudnia (pryw.) W tutejszych sferach politycznych przyjęto z wielką radością oświadczenia złożone przez p. Blińskiego imieniem Koła polskiego w sprawie potrójnego sojuszu. L'italyja, organ sfer dyplomatycznych, pisze: — „Deklaracja p. Blińskiego w imieniu Koła polskiego wywołała silne wrażenie w naszych sferach politycznych i rządowych. Nigdy dotąd Polacy nie oświadczyli się tak jasnie i bez zastrzeżenia za trójprzymierzem. Wstrzymywała ich od tego obecność Bismarka u steru, który, aby przypoobać się rządowi rosyjskiemu, ucałak i przesładował bezustannie Polaków, nie umiając uszanować ich nieszczęścia, w które popadli bez własnej winy. Dział zmienić się stan rzeczy. Hrabia Caprivi zdaje się zapatrywać sprawiedliwej na sprawę polską. On to ułoży losowi Polaków znajdujących się pod zaborem pruskim, z wdzięczności za co, dając nowy dowód swej ryckości, która jest charakterystycznym znamięm Polaków — ryckością, tą zdobyli sobie Polacy sympatyę i szacunek Włochów — polewie polscy z Galicji wystąpili w jego obronie przeciw krzywdzącym napaściom ze strony antisemity Luegera. Monarchia austro-węgierska i jej sprzymierzeńcy należą do trójprzymierza będą musieli teraz w swoich kombinacjach politycznych uwzględnić te wysoce lojalną i głęboko polityczną politykę Polaków, jakoteż te wielkie usługi, jakie naród ten może oddać trójprzymierzem“.

Wiedeń 21 grudnia (pryw.) Żądanie objawione przez niektóre dzienniki, żeby przymierze polityczne z Niemcami formalnie przedłożono na czas trwania traktatów handlowych t j do roku 1903, jest bezpodstawne, albowiem przymierze nie ma wcale terminu ograniczonego. Przymierze z Włochami natomiast obowiązuje do r. 1897, przedłużenie zatem zostanie w swoim czasie dokonane.

Belgrad 21 grudnia (pryw.) Radykałsi nieprzejednani postawili kandydatów we wszystkich gminach, gdyż wybory gminne rozstrzygać będą o stosunku partji w kraju.

Ateny 21 grudnia (pryw.) Uchwała bułgarskiego sobrania, że wykładowy język grecki w niektórych szkołach w Rumelii ma być przez bułgarski zastąpiony, wywołała burzę w tutejszem dziennikarstwie. Żąda ono, żeby rząd wdrożył akcję dla utrzymania gwarantowanej autonomii szkolnictwa „w prowincjach tureckich“.

Budapeszt 21 grudnia (pryw.) Minister Wekerle ma z ministrem Steinbachem wykończyć tutaj podczas paury parlamentarnej wszelkie przygotowania do regulacji waluty.

Paryż 21 grudnia (pryw.) Obiega pogłoska, że Juliusz Simon umarł na influencję.

Sztokholm 21 grudnia (pryw.) Król zachorował na influencję.

Konstantynopol 21 grudnia (pryw.) Szef prasowego biura Muir Effendi został usunięty dla tego, że uległ podszeptom francuskiego wojskowego pełnomocnika i zawałał na napaści zarówno na cesarza Wilhelma jak i na potrójne przymierze mocarstw, które są z Turcją zaprzyjaźnione.

Soła 21 grudnia (pryw.) Ponieważ zachodzą trudności zaciągnięcia pożyczki na fortyfikacje i ubrojenia, przeto sobranie zawołało ministrowi wojny kredyt nadzwyczajny 7 milionów.

Przez sobrania z deputacjami zawieszę hr. Hartenau do Gracu ustawę dotyczącą Wysłano do Niemiec na praktykę 12 oficerów.

Wiedeń 21 grudnia. Izba panów przyjęła bez zmiany w drugim i trzecim czytaniu preliminarny budżet i ustawę finansową na rok 1892.

Bukareszt 21 grudnia. Na linii kolejowej Darohaj w pobliżu stacji Vacotlesti wyskoczył przedczołaj pociąg z syn. Cztery wagony i wóz pocztowy są pogruchotane. Dwadzieścia kilka osób jest rannych, z tych sześć ciężko.

Praga 21 grudnia. Wszystkie pisma staroczeskie ogłaszają manifest, uchwalony w sobotę

przez mężów zaufania stronnictwa staroczeskiego. W manifeste tym podniesiono, że monarchia austriacka jest najpewniejszą warownią samodzielnego naroduwiejczyści narodu czeskiego, a panująca rodzina od stuleci już dzieliła dolę i niedolę tego narodu. W ostrych słowach potępia przeto manifest wszelkie niepatrytyczne, grzeszne i lekkomyślne wyrażenia się, które nie tylko że uwadzają należną Monarsze i państwu wierności, lecz nadto zadają policzek prawdzie. W końcu zapewniają staroczesi w swym manifeste, iż cały naród czeski jak dotąd tak i nadal zachowa niewzruszoną wierność dla domu cesarskiego i żywi nadzieję, że dobrę i mądrość Cesarza otaczać go będzie dalej opieką, popierać będzie jego rozwój i doprowadzi do szczęśliwej harmonii interesów.

Budapeszt 21 grudnia. Wczoraj w południe odbył się w koszarach Franciszka Józefa pojedynek na pistolety między ministrem obrony krajowej Fejervarym a opozycyjnym posełem Ugronem. Warunki pojedyńku były: dwukrotna wymiana kul z odległości 25 kroków bez podchodzenia do baryery. Obaj przeciwnicy strzelali po dwa razy, kule jednak chybiły; rozpoczęli przeto pojedynek na szable, w którym obaj odnieśli rany na rękach, nadto został Fejervary skaleczony w ucho. Sekundanci położyli koniec walce, skonałowawszy, że obaj przeciwnicy dłużej walczyć nie mogą, poczem Fejervary i Ugron podali sobie ręce na znak zgody.

Praga 21 grudnia. Narodni Listy ogłosiły artykuł rzekomo nadesłany do redakcyi, a zaopatrzone podpisami „mężów zaufania studentów czeskich“. W artykule tym wyrażono p. Gregorowi wszelkie uznanie za jego ostatnią mowę i powiedziano, że czeszy studenci solidaryzują się z tem, co p. Gregor powiedział.

Owóż czeska czytelnia akademicka ogłosiła wczoraj oświadczenie, iż artykuł ten w Narodnich Listach był sfingowany, gdyż mężowie zaufania studentów czeskich nie egzystują wcale.

Rio Janeiro 21 grudnia (doniesienie biura Reutersa). W Espiritu Santo wybuchła rewolucya. Wicegubernatora złożono z urzędu. Położenie w Bahia jest równie krytyczne.

Konstantynopol 21 grudnia. Wczoraj spodziewano się na pewno, że ambasador francuski wręczy Porcie notę w sprawie wydalenia dziennikarza Chaudourne'a z Bułgarii. Mówią, że Porta odpowie, iż uważa tę sprawę jako czysto bułgarską, niepodlegającą jej jurysdykcji, gdyż jednak rząd francuski przed zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Bułgariją udał się był do Porty, wówczas mogłaby ona była wpłynąć na ugodowe załatwienie tej kwestyi.

Rzym 21 grudnia. W izbie deputowanych toczyła się przedczołaj debata nad sanacją finansów włoskich. Debata była bardzo ożywiona. Wielu mówców wykazywało, iż proponowana sanacja jest dla kraju szkodliwą i nie osiągnie zamierzonych celów. Zarzucano, że rząd oddaje się złudzeniom i preliminarz dochody z niektórych pozycji za wysoko, że akcyzą od niektórych artykułów jak n. p. od octy i od cukru, i tak już uciążliwa, podnosi jeszcze bardziej, że projekt wydawania sześciolatek bonów skarbowych jest zgubny i t. d.

Przez ministrów Rudini wykazywał ważność tej sprawy i zrobił z przyjęcia rządowego projektu kwestyę zaufania.

Po długiej i bardzo ożywionej debacie przyjęto 248 przeciw 124 pierwszą część wniosku deputowanego Sonnino, wyrażającą zaufanie do polityki finansowej dzisiejszego gabinetu. Drugą część wniosku Sonnina, żądającą przejścia do debaty specjalnej nad tą sprawą, przyjęto zwykłą większością głosów i na tem zamknięto posiedzenie.

Wiedeń 21 grudnia. Arcyksiążę Ernest przejął rok spokojnie. Polepszenie trwa dalej.

Petersburg 21 grudnia. Na roboty publiczne w guberniach nawiedzonych głodem wyznaczę rząd 10 milionów rubli. Kierownikiem tych robót zostanie generał Auienkow.

Gmuend 21 grudnia. Zwłoki arcyksięcia Zygmunta przywieziono tu wczoraj. Mnóstwo ludzi z miasta i okolicy oczekiwalo na nie. Z dworca ruszył wspaniały kondukt żałobny do kaplicy zamkowej, gdzie pobógostawiono jeszcze raz zwłoki, poczem złożono je w grobie.

Przyjechali do Lwowa dnia 21 grudnia 1891.

HOTEL CENTRALNY: W Weiss, E. Kanitz, E. Schlosser z Wiednia. J. Kohn z Tallya. J. Pieniątek z Lipinka. Hr. Potworowski z Sławni. S. Bronikowski z Poznańa. Dr. Senkowski z Krakowa. B. Jakubowicz i A. Scholtomir z Nowosiółki.

HOTEL FRANCUSKI: Ks. B. Ogiński z Retowa. Ks. A. Lubomirski z Miżyca. J. Krzyżanowski z Hulcza. A. Ogrodziński z Stanisława. S. Kamińska z Warszawy. E. Dudziński z Zurawna. A. Stankowicz z Salera. W. Abrahamowicz z Kijowa. B. Schwager z Podwołoczysk. T. Ujejski z Strzelisk.

HOTEL ŻORZA: St. ks. Lubomirski z Równego. St. hr. Zamoycki z Wysocka. M. hr. Borkowski z Mielnicy. A. hr. Cetner z Podkamienia. St. hr. Wisniewski z Krystynopola. W. hr. Dzieżdzyński z Jezuzola. P. hr. Czosnowski z Wołynia.

Nadesłane.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla abonentów zamieszkoanych prospekt na Przegląd Polski, a dla wszystkich abonentów numer okazowy Malego Światka.

W żadnym gospodarstwie nie powinno brakować kieliszka starej, zdrowej, żyłmej Smio letnej wódki, którą nabyć można w handlu

Karola Ballabana we Lwowie litrową butelkę za 90 ct. 2524 3-8

Ciągnięcie 2 stycznia 1892.

Do wygrania złr. 350.000.

Losy miasta Wiednia.

Główna wygrana zł. 200.000. sprzedaje po kursie dziennym

Także promisy na te losy po złr. 875.

Losy kredytowe.

2560 Główna wygrana złr. 150.000. sprzedaje po kursie dziennym

Także promisy na te losy po złr. 5.

August Schellenberg

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.

Wydawstwo gazety losowań „Nadzieja“. Prenumerata roczna złr. 170. Na prowincji złr. 180.

Ilustrowane pismo humorystyczne „SMIGUS“ rozpoczęło w nr 23 z dn. 1 Grudnia druk ilustrowanego 2568 pematu w 6 planisach z prologiem pt. **Konrad Balsamroth czyli epickość p. Balsambauma.**

Posmat ten trykający prawdziwym dźwiękiem i humorem niewątpliwie zostanie przez ogół czytelników z wielką radością powitany.

„Smigus“, kosztuje kwartalnie we Lwowie 1 złr., na prowincji 1 20, rocznie we Lwowie 4 złr., na prowincji 4 80 ct. Kto nadesłał staroczesko prenumeratę z góry otrzyma gratis humorystyczny kalendarz „Smigus“ na r. 1892.

Med. Chir. etc. **Dr. Ferdynand Obtulowicz** c. k. lekarz powiatowy ordynuje od 3-5 popoł. w Wów, Walowa 1. 7. I piętro (dom Wgo Karola Ballabana). 2638 3-5

Specjalista chorób skórnych i wener. **Dr. KAZIMIERZ PODLEWSKI** po odbyciu specjalnych studiów na klinikach prof. Fourmiera i Beniera w Paryżu, Lasasa w Berlinie i Kaposiego w Wiedniu, zamieszkał przy ul. Sobieskiego 1. 10 (dom przechodni przy ulicy Wałowej liczba 9).

Ordynuje od 11-12 i od 3-5. 2160

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym

Zleoneia z prowincji wykonuje niezawodnie bez dolicozenia prowizji.

Główna reprezentacja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual“. Rok założenia 1842. 1900

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 21 grudnia godz. 1. min. 40.

Akcje kred. 284 50 Węg koleji półn. Alpiay 65 10 wschodn. 197 50 Kredyty węg. 324 50 Wiedeńskie losy Anglobanki 152 — kom. 152 — Unioy 225 — Akcje tyton. 160 25 Ludwiki 205 75 Gal. obl. ind. 104 50 Nordbany 280 50 Elbethale 224 50 Lombardy 83 75 Ländlerbanki 197 50 Losy tureckie 31 20 Renta zł. węg. 105 70 Staatsbahny 282 50 Bankvereiny 106 50 Czerniowieckie 241 — Renta węg. p. 101 20 Ruble 1 16 50

Uspoboienia silne. **Lwów. Z Izby handlowej 21 grudnia 1891.**

1. Akcje za sztukę. bez kuponu dzielącego placę będąc bez dy

Nowości na suknie damskie

Magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“

we Lwowie, plac Kapitulny.

Problemy gospodnie

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie karty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny...

Winogrona hiszpańskie świeże, Jabłka tyrolskie, Daktyle marokańskie, Rodzynki Malaga cesarskie...

We Lwowie jest do sprzedania wielka realność wartości 125 000 za gotówkę lub na zamianę...

Nafte krajową, gwarantując jej najlepszą jakość i ustawą przepisaną niezawodność...

W Izidorówce (op. Zurawno) stacja kolei Stryj jest do nabycia świetny ogier...

Kucharki na wiesz poszukuje Zarząd dóbr Strzasków p. Stryj.

Kasy używane i nowe poleca najtaniej Elster, Halicka 25.

Dr. M. H. ma list na prezycie. Inzeraty do wszystkich dzienników w kraju i zagranicą...

Najtanież źródło nabycia dobrych towarów korzennych, naturalnego wina, prawdziwego koniaku...

Litrowa butelka 90 centów. Z żyta czysta, 8 litrów żyta w kłosa bez okru i bez siana...

Bilety wizytowe na grzonym lustrze kartonie 100 sztuk 70 ct. na kart. ze złoc. brązami 100 sztuk 1 zł.

KOLDRY na owczej wełnie i bawełnie, materace, wkładki spr. do łóżek, siemki, poduszki itp.

Księgarnia katolicka Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie. Almanach Catholique de France pour 1892.

Dzwonki elektryczne. Baterie elektryczne. Wielmożny Panie Tancewicz!

Otwarty list. Wesola, w grudniu 1891. Na cenne zapytanie zawiadamiam Cię, że żona moja dla lubyh mych dzieci...

Kucharka i klucznice. poszukuje z wiosną 1892 otworzyć się mający Zakład klimatyczno-wodolecznicy...

Niżej cen konkurencyjnych. Perskie i smyrneńskie (oryginał) DYWANY. poleca w wielkim wyborze A. KRZYSZTOFOWICZ.

Od 50 lat istniejąca firma JAN WALLACH I SYN. Lwów, Rynek 1. 33. magazyn sukna i towarów wełnianych.

Skład fortepianów Karola Mareckiego. przeniesiony został na ulicę Kopernika 19.

HARMONIKI. dostać można u Joh. N. Trimmel w Wiedniu. Przesłankę tramwajowy Burglinia.

Droguerja. główny skład materiałów aptecznych i farb Leopolda Lityńskiego. poleca: PRZETWORY LECZNICZE, CHEMİKALIA.

Na Święta! WINA stołowe i litr 48 ct. Wina w fiaskach: Malbergen 80 ct., Klosteneuburger 80 ct., Vöslener 80 ct., Gumpoldskirchner 90 ct., Mostl Pilsener 140.

Przeszukaj majątku ziemskiego w zamian za kamienią wiedeńską, hypotekę 25 000 i dopłatę gotówką.

KUPUJE po najniższych cenach PAŃY POLSKIE lito i jedwabne, KARABELE i wszelkie starożytności.

AKWARELE. poleca p. Seweryna Bieszczada. jako najdosowniej podarek na gwiazdkę.

Wódki syceńskie, 1 fiaska 80 ct. L. K. y z Bolanowic: Ratafia i Dereniówka. zlr. 1 80.

Nakładem E WINIARZA we Lwowie, ul. Dominikańska 4. jest za wszystkich księgarniach do nabycia ozdoby rysunkami.

Świeże deserowe Winogrona 2780 2 5 hiszpańskie po zlr. 1 60 ct. kilo. Gruszkii, bery soczyste po 50 i 80 ct. kilo.

F. Niżałowski Lwów Hotel Żorża. 2913 6-7. Katalog dzieł powieściowych, romanów, nowel i innych dzieł francuskich...

Ilustrowany kalendarz po wieściowy i informacyjny. jest najnowy kalendarz na rok 1892.

Przed Ryba! Kielisek czytej starej żytniej wódki jest dla zdrowia niezbędnie potrzebnym.

Włózkowe wyroby w najczystszej gładzi. po cenach możliwie najniższych poleca handel Edwarda Schillinga.

Na gwiazdkę! Po zniżonej cenie wysprzedaje Zakład fotograficzny E. Trzemeskiego.

W celu rozszerzenia przemysłu krajowego założyłem w Glinnej fabrykę parową wyrobów wełnianych.

Handl Karola Ballabana. Kieszka czytej starej żytniej wódki jest dla zdrowia niezbędnie potrzebnym.

Na Gwiazdkę. Księgarnia Polska. we Lwowie, plac Halicki 1. 14 poleca: wielki wybór książek.

Tomasz Gurowicz w Budapeszcie VII. Kiralyuteza 31. 2 114-5. Na gwiazdkę! Po zniżonej cenie wysprzedaje Zakład fotograficzny E. Trzemeskiego.

Ditmara Lampy

w niezrównanie wielkim wyborze, do wszelkich potrzeb oświetlenia osiągną przy użyciu stosunkowo małej ilości nafty jak najsilniejsze światło: Palniki o sile światłnej 4 do 175 świec.

Cenniki i rysunki

wysyła natychmiast franco

R. DITMAR Lwów

plac Marjański 1. 9.

Fabryczny skład R. Ditmara w Złoczowie

Wyrobów majolikowych artystycznych dekoracyjnych zbytkownych, tudzież dla potrzeb GOSPODARSKICH.

odpowiedzialny redaktor: Wacław Gładkowski, Papier Brzoziński z Białej, 2 drukarni nr. W. Manieckiego. — Zarządca: Walenty Hordak.